СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДРАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 «05»    июля  2019 г. № 197
                  с.Дракино

О проекте решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области»

           В целях приведения Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с  законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района

РЕШИЛ:
          1. Принять к рассмотрению  проект решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в   Устав Дракинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
          2.    Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).
            3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на  03.08.2019 года в 15-00 часов в здании   администрации Дракинского сельского поселения, расположенного по адресу: Воронежская область, Лискинский район, с. Дракино, ул. Ленина, д.110 а.
       4. Порядок информирования населения о публичных слушаниях включает в себя: предварительное ознакомление с материалами публичных слушаний: проектом решения Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» путем вывешивания в местах, предназначенных для обнародования муниципальных правовых актов и размещения на официальном сайте администрации Дракинского сельского поселения www:drakinskoe.ru
           5. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Атаманова Елена Николаевна – глава Дракинского сельского поселения, председатель рабочей группы;
-Дидора Татьяна Алексеевна – специалист 1 категории администрации Дракинского сельского поселения, секретарь рабочей группы;
Бокова Ольга Ивановна – председатель  Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы;
Бойкова Лариса Алексеевна -   депутат Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы;
Панков Александр Тихонович - депутат Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, член рабочей группы.
           6. Обнародовать настоящее решение в установленном Порядке обнародования нормативных правовых актов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
         7.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний.

Председатель Совета народных депутатов                          О.И.Бокова

Глава Дракинского
сельского поселения                                                               Е.Н.Атаманова

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения
                                                                                   Лискинского муниципального района
Воронежской области
                                                                                                                                       от 05 июля  2019 г. № 197

Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ДРАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

  РЕШЕНИЕ

«____»________    20____ г.  № ______
с. Дракино

О внесении  изменений и дополнений в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

         В целях приведения Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с  законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Совет народных депутатов  Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

          1. Внести  изменения и дополнения в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области  согласно приложению.
        2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
        3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
          4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения                                                       О.И.Бокова

Глава Дракинского
сельского поселения                                                                     Е.Н.Атаманова

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от _______________ 2018 г. № ______

Изменения и дополнения в Устав Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

1.     Пункт 17 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
2.     Пункт 19 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«19) утверждение генерального плана Дракинского сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана Дракинского сельского поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Дракинского сельского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Дракинского сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории Дракинского сельского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.».
3.     Пункт 9 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.
4.     Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Дракинского сельского поселения;».
5.     Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».».
6.     Часть 1 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Дракинского сельского поселения, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом народных депутатов Дракинского сельского поселения, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - представительным органом Лискинского муниципального района.».
7.    Часть 4 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Дракинского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Дракинского сельского поселения, обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
8.     Пункт 1 части 2 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Воронежской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Дракинского сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Дракинское сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Дракинского сельского поселения полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
9.  Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 46. Порядок обнародования и опубликования муниципальных правовых актов
1.Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления в Дракинском сельском поселении осуществляется путем доведения до всеобщего сведения текстов муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления посредством размещения их в специально установленных местах, а также путем обеспечения беспрепятственного доступа к текстам муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
2.Тексты муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем 10 календарных дней с момента их обнародования.
   	При этом, в случае если объем подлежащего обнародованию муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления превышает 10 печатных листов формата А4, допустимо обнародование путем издания брошюр с его текстом, которые размещаются в специально установленных для обнародования местах.
3. Оригиналы муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления хранятся в администрации Дракинского сельского поселения, копии передаются во все библиотеки на территории Дракинского сельского поселения, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с указанными актами без взимания платы.
4. Обнародование муниципальных правовых актов Дракинского сельского поселения производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, настоящим Уставом.
5. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном правовом акте, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления дате начала и окончания его обнародования.  Акт обнародования составляется и подписывается комиссией, в состав которой могут входить глава Дракинского сельского поселения, или лицо, временно исполняющее его обязанности в соответствии с настоящим Уставом, депутаты Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения, муниципальные служащие администрации Дракинского сельского поселения, а также представители организаций, предприятий, учреждений, которые расположены в здании, указанном в части 6 настоящей статьи. Персональный состав комиссии устанавливается правовым актом Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения.
6. Места для размещения текстов муниципальных правовых актов:
1) внутренний стенд в здании администрации Дракинского сельского поселения по ул. Ленина, 110в села Дракино;
2) доска объявлений, внутренний стенд в здании «Дракинский сельский Дом культуры «Лира»»  по ул. Ленина, 110 села Дракино;
3) наружный щит у здания магазина «Наш дом» по ул. Ленина, 248 села Дракино;
4) доска объявлений у магазина «Мечта»  по ул. Ленина,113а села Дракино;
5) внутренний стенд в здании Дракинского ФАП по ул. Ленина, 110 ж,  села Дракино;
6) внутренний стенд в здании «холе» МКОУ «Дракинская  СОШ»  по ул. Молодежная, 9б, села Дракино;
7) внутренний стенд в здании «холе» МКДОУ «Детский сад «Теремок»» по ул. Мира ,9б села Дракино;
7. В случаях, когда федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом установлено, что муниципальные правовые акты подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, правовые акты органов местного самоуправления Дракинского сельского поселения публикуются в газете «Лискинский муниципальный вестник».
8. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, указанном в части 7 настоящей статьи.
9. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Дракинского сельского поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

Приложение №2
 к решению Совета народных депутатов
Дракинского сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области
от  05 июля 2019 года № 197

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Устава
Дракинского сельского поселения
 Лискинского муниципального района Воронежской области
 и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту Устава Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее Устав) могут быть направлены жителями Дракинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями  независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
2. Предложения принимаются в течение 14 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Устав в установленных местах.
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя главы Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с. Дракино, улица Ленина, д.110 в,   Лискинский район, Воронежская область (телефон для справок  68-4-58), либо могут быть направлены по почте.
4. Предложения по проекту Устава, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).
6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект Устава либо об отклонении предложения.
7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Дракинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект Устава, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
8. Жители Дракинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.